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[Jørgen Tved] 

For nogle ganske få dage siden så vi en for- 
færdelig historie i fjernsynet, hvor et sindssygt 
menneske havde været under ândssvageforsot- 
gen i alt for mange år, var blevet fikseret gen- 
nem næsten hele sit liv med bælte og havde fået 
alle mulige mærkelige medikamenter. Vi har 
fået oplyst gennem pressen, at der er ca. 2.000 
skæbner som den, der blev vist i fjernsynet. 

Men hvis nu en kommune ønsker at afsætte 
ressourcer til at give dette menneske, jeg havde 
nær sagt noget, der bare nærmer sig en menne- 
skelig tilværelse, er der ingen frihed mere, for 
så skal man jo til at aflevere kòlÚanter, så skal 
der deponeres, fordi kommunerne eller amter- 
ne ikke har den nødvendige økonomi til râdig- 
hed. 

Hvis det er frihed, er vi ikke med. Det er jo 
kun illusionsnumre. Vi håber, at udvalgsbe- 
tænkningen, når den til sin tid kommer, ser lidt 
anderledes ud, end lovforslaget gør nu. 

Winther (V): 
Jeg finder, at det bør være en menneskeret at 

få lov til at dø en værdig død i hjemlige omgi- 
velser. Med denne lov får frikommunerne mu- 
lighed for at skabe det bedst mulige forhold 
med hensyn til hjemmepleje af døende i hjemli- 
ge omgivelser. 

I dag er det sådan, at af alle kræftpatienter 
dør kun omkring 5 pet. ud af de i alt ca. 18.000 i 
eget hjem. 

Flere og flere døende kræftpatienter ønsker i 
dag at komme hjem, hvor familiemedlemmer- 
ne kan pleje dem i de sidste uger og måneder. 
Mange føler sig mere trygge i hjemmet end på 
et sygehus. 

Indenrigsministeren fortjener også derfor en 
stor tak for dette lovforslag, som afgjort vil væ- 
re til stor gavn for både pårørende og de døen- 
de. Allerede i dag er der mange gode mulighe- 
der for hjemmepleje af døende i hjemmet. 

For det første er der mange kommuner, der 
tilbyder døgnpleje, og dér er der mulighed for 
hjemmesygeplejerske om natten. Der er mange 
kommuner, der tilbyder gratis medicin, og det 
er også sådan i flere og flere kommuner i dag, at 
en pårørende kan ansættes som hjemmehjæl- 
per, men dermed skal hjemmehjælperen ofte 

I være medlem af et fagforbund. 
Alt i alt er de nugældende forhold vedrøren- 

de hjemmepleje af døende en labyrint for både 홢 
de pårørende og de døende at finde ud af. Dette 

lovforslag indebærer derfor et meget stort 
fremskridt. 

Det foreslås, at man kan blive ansat som ple- 
jer og få en løn, der ligger på omkring 300.000 
kr. årlig, alt efter hvilken indkomst man har i 
forvejen. Det vil sige, at økonomiske hindrin- 
ger for at pleje døende hjemme nu er fjernet. 

I den forbindelse må man også tænke på, at 
der i fremtiden bliver flere og flere AIDS-pati- 
enter, og denne frikommuneordning vil be- 
stemt også være en mulighed, som vil kunne til- 
bydes AIDS-patienter: 

Fordelene ved hjemmepleje er mange. For 
det første er der tryghed for den døende og for 
de pårørende, og det er også min. erfaring, at 
pårørende kommer meget lettere gennem hele 
sorgfprløbet, når hjemmepleje finder sted. 

Endvidere spiller også forholdene i sygehus- 
væsenet ind, idet der i dag mange steder er et 
stort pres på sygehusene, og hvis disse patienter 
kommer hjem, vil det betyde en aflastning af 
sygehusvæsenet. 

For 9-10 år siden var forholdene ikke ret go- 
. de for hjemmepleje af døende. Da kunne man 
for det første ikke få hjemmehjælp, andet end 
man skulle betale derfor. Man skulle også beta- 
le for medicinen, og man kunne ikke få erstat- 
ning for tabt arbejdsfortjeneste. Ofte var fami- 
lien helt alene om natten. Siden da er der sket 
virkelig store fremskridt på mange områder, og 
også her i Folketinget har der været 4-5 debat- 
ter om hjemmepleje og plejeorlov. 

Efter min personlige opfattelse er der stadig 
ét problem tilbage, som dog ikke vil være så 
stort fremover, som det har været. Men der er 
altså situationer, hvor arbejdsgiveren ikke 
umiddelbart accepterer et ønske om orlov, og 
der er endnu ikke åbnet for, at det problem kan 
løses. Jeg tror dog, at med denne nye lov om fri- 
kommuner vil de fleste arbejdsgivere nok sige 
ja, når det offentlige i forvejen er gået ind og 
har sagt, at hjemmepleje er en god mulighed. 

Det er mit håb, at Folketinget engang også vil 
tage en debat om plejeorlov, så man kan kom- 
me et lille skridt videre og få den helt store mu- 
lighed for hjemmepleje. 

Men lovforslaget her betyder et stort frem- 
skridt for hjemmepleje af døende, og jeg yil 
gerne sige tak til indenrigsministeren for det. 

Indenrigsministertm (Thor Pedersen): 
Hr. Erling Christensen var inde på nogle be- 


